concilio de Alejandría (362) y el de Roma, celebrado bajo el papa san Dámaso (378), rechazaron la doctrina de Apolinar, rechazada además por los concilios de Antioquia (379) y de Constantinopla (381¹), en los cuales se declaró solemnemente que Cristo es hombre perfecto, así como Dios perfecto. Habiéndose fraccionado la secta de los Apolinaristas, se desvaneció al final del siglo III.

Hasta esta época no se habia aun tocado sino accesoriamente á la doctrina del Espíritu Santo, cuya divinidad negaban sin embargo los Arrianos. Pero cuando Atanasio, Hilario de Poitiers y san Basilio Magno² hubieron demostrado en sus escritos la relacion de la divinidad del Verbo y del Espíritu Santo, se exigió á todos los Arrianos convertidos á la Iglesia, que declarasen que el Espíritu Santo no era una criatura. Por esto se les llamó desde luego enemigos del Espíritu Santo; y fueron apellidados Macedonianos, cuando el semiarriano Macedonio, obispo de Constantinopla (341-60), se puso á su cabeza. Dicha doctrina, expresamente formulada, llamó en gran manera la atencion de muchos de los semiarrianos³, cuya creencia sobre este dogma fue hasta entonces

¹ *Conc. Const. can. VII. (Mansi, t. III, p. 563; Harduin, t. I, p. 811).*

² *Basilii Mag. ad Amphibolochium.*

³ *Philastrius*, de *Haeresib. c. 20*: Semiariani sunt quoque; ii de Patre et Filio bene sentiunt, unam qualitatis substantiam, unam divinitatem esse credentes: Spiritum autem non de divina substantia, nec Deum verum, sed factum atque creatum spiritum praedicantes, ut eum conjungant et comparent creaturae, etc. (*Max. Bibl. vett. Patr. t. V, 708*). Ya *Origenes* en el primer período declara contra esto: *Alius enim à Patre Filius, et non idem Filius qui et Pater, sicut ipse in Evang. dicit. (Joan. VIII, 18).*—*Alius enim et ipse est à Patre et à Filio, sicut et de ipso nihilominus in Evang. (Joan. XIV, 16) dicitur: Mittet vobis Pater alium Paracletum, Spiritum veritatis. Est ergo haec trium distinctio personarum in Patre et Filio et Spiritu Sancto, quae ad pluralitatem puteorum (Pröv. v, 15) revocatur. Sed horum puteorum unus est fons. Una enim substantia est et natura Trinitatis. Homil. XII in Num. n. 1 (opp. t. II, p. 312).*—Y *Greg. Taumaturg.* su discípulo, dice en su *Expositio fidei: Trinitas perfecta, quae gloria et aeternitate ac regno atque imperio non dividitur, neque abalienatur; non igitur creatum quid aut servum in Trinitate, neque superinductum aliquid et adventitium, quasi prius non existens, posterius verò adveniens. Non ergo defuit unquam Filius Patri, neque Filio Spiritus; sed immutabilis et invariabilis eadem semper manet Trinitas. (Galland. Bibl. t. I, p. 386). Cf. *Novatiani, lib. de Trinit. (Galland. Bibl. t. III, p. 287 sq.).**